(ii) registo em "Outros passivos" pelo valor dos passivos de locação reconhecidos, conforme referido na nota 27, rubrica "Rendas a
pagar".
- na demonstração dos fluxos de caixa, a rubrica "Fluxos de caixa de atividades operacionais – Pagamentos (de caixa) a empregados e a
fornecedores" inclui montantes relativos a contratos de locação de curto prazo e a contratos de locação de ativos de baixo valor, e a
rubrica "Aumento/(Diminuição) em outras contas de passivo" inclui montantes relativos a pagamentos de partes de capital do passivo
de locações, conforme detalhado nas demonstrações individuais dos fluxos de caixa.

Até 31 de dezembro de 2018, e de acordo com a IAS 17, todos os pagamentos de locações operacionais realizados foram apresentados
como fluxos de caixa de atividades operacionais. Com a adoção da IFRS 16, houve uma mudança dos fluxos de caixa líquidos gerados
pelas atividades operacionais para os fluxos de caixa líquidos gerados pelas operações de fluxos de caixa de atividades de
financiamento, no montante de Euros 966.186. A adoção da IFRS 16 não teve impacto nos fluxos de caixa líquidos do Banco.

90

Banco ActivoBank, S.A.

Notas às demonstrações financeiras

31 de dezembro de 2020

(Euros)

IAS 17
31 dez 2018

Impacto da
IFRS 16

IFRS 16
1 jan 2019

ATIVO

Caixa e disponibilidades em Bancos Centrais 180.410   -   180.410

Disponibilidades em outras instituições de crédito 176.814.330   -   176.814.330

Ativos financeiros ao custo amortizado

   Aplicações em instituições de crédito 1.137.299.939  -   1.137.299.939

   Crédito a clientes 71.996.354   -   71.996.354

Ativos financeiros ao justo valor através de outro rendimento integral 20.838.291   -   20.838.291

Outros ativos tangíveis 1.874.879   4.988.582   6.863.461

Ativos intangíveis 230.749   -   230.749

Ativos por impostos diferidos 38.834   -   38.834

Outros ativos 18.893.171   -   18.893.171

TOTAL DO ATIVO 1.428.166.957 4.988.582   1.433.155.539

PASSIVO

Passivos financeiros ao custo amortizado

   Recursos de clientes e outros empréstimos 1.323.199.981  -   1.323.199.981

Provisões 326.109   -   326.109

Passivos por impostos correntes 223.571   -   223.571

Passivos por impostos diferidos 370.991   -   370.991

Outros passivos 4.409.734   4.988.582   9.398.316

TOTAL DO PASSIVO 1.328.530.386 4.988.582   1.333.518.968

CAPITAIS PRÓPRIOS

Capital 64.500.000   -   64.500.000

Reservas e resultados acumulados 29.231.796   -   29.231.796

Resultado líquido do exercício 5.904.775   -   5.904.775

TOTAL DOS CAPITAIS PRÓPRIOS 99.636.571   -   99.636.571

TOTAL DO PASSIVO E DOS CAPITAIS PRÓPRIOS 1.428.166.957 4.988.582   1.433.155.539

40. Impacto da pandemia COVID-19

A reconciliação entre os saldos de balanço em 31 de dezembro de 2018 e os saldos de balanço em 1 de janeiro de 2019, de acordo com
a IFRS 16, encontram-se detalhados no quadro seguinte:

1. Análise de impactos da pandemia COVID-19 na definição de Stage de risco IFRS 9, classificação de clientes em situações de
risco acrescido ou de default e definição de imparidades

A partir do momento em que foi percecionado que o surto pandémico COVID-19 teria impactos relevantes a nível global, o Banco
dedicou a atenção e esforços necessários para endereçar os desafios que esta ameaça representa.